خوب تھی اس لئے اس فن کی زیادہ تر مصلحت افزائی نہ ہو سکی مگر اس کے باوجود اس نامساعد ماحول میں بھی جن علم جو اور محققین فن نے اپنی دلچسپیوں جہاں جہاں کوئیں ان کے کارنامے بھی استقدر ہیں کہ کسی ترقی یافتہ ماحول میں بھی اُس وقت استقدر خدمات کا تصور نہیں کیا جاسکتا تھا، عبداللطیف بن یوسف بغدادی (پیدائش ۵۵۷ھ ۱۱۶۲ء وفات ۶۲۹ھ ۱۲۳۱ء) جو فلک اسفند اسلام میں ایک اہم ہستی ہے، طب اور فن تشریح کا بھی بڑا ماہر تھا اس نے شام، عراق اور مصر کی سیاحت کی ہے اس کے سفر نامے سے معلوم ہوتا ہے کہ اسے جب معلوم ہوا کہ مصر کے فلاں مقام پر انسانی لاشوں کا ایک انبار ہے تو وہ اپنے چند رفقاء کو ساتھ لے کر جسم انسانی کے ڈھانچوں کا معائنہ کرنے وہاں گیا اور بہت سی معلومات قلم بند کر کے لایا۔

اسی طرح لازمی نے خود اپنے تجربات اور انکشافات کی بنیاد پر جو بحثیں کی ہیں وہ چونکہ اشارات
پر مبنی ہیں اس لیے ان آراء کے غلط ثابت ہونے کا امکان نہیں۔

اس فن پر مستقل تصانیف میں صاحبِ کشف الظنون نے ابنِ جماعہ کے ایک رسالے کا ذکر کیا ہے
(مفہوم) ابنِ جماعہ نامی متعدد مصنفین میں سے یہ ابو عبد اللہ عزالدین محمد بن ابی بکر بن عبد العزیز بن جماعہ
الکناانی الحمیری ہیں (پیدائش ۳۲۵ھ ۹۳۷ء وفات ۳۸۹ھ ۱۲۱۶ء) جو بہت سارے

۳۲۵ھ حاجی علیغفر کشف الظنون ج ۱ ص ۴۹۰ بعد الاعلام ج ۵ ص ۴۹۰
۳۲۵ھ مقالہ نگار نے مارچ ۱۹۹۲ء سے جولائی ۱۹۹۴ء تک انسٹی ٹیوٹ آف ہسٹری اینڈ نیڈیس اینڈ میڈیسن
ریسرچ نئی دہلی کے زیرِ اہتمام محترم حکیم عبدالوہاب صاحب ظہوری حیدرآبادی کے ساتھ مل کر قانونِ شیخ
کی پانچوں جلدوں کی ایڈیٹنگ کی ہے، اس زمانے میں اس کے بخور مطالعے کا موقع ملا تھا۔

۱۹ ابن النیم الوراق، الفہرست، العن الثالث من المقالة السابعة - ابن ابی اصیبعۃ، عیون الانباؤ، ص ۱۲۶، و تاریخ الحکماء للقفلی، تلخیص الزوزنی ص ۱۲۹ (لیسک ۱۳۳۰ھ)

۲۰ یہ کتاب دو جلدوں میں ۱۹۰۳ء میں مصر سے شائع ہو چکی ہے۔

۲۱ اس کتاب کا اختصار زوزنی نے "المنتخبات الملتقطات من کتاب اخبار العلماء لکتاب الحکماء" کے نام سے کیا ہے، یہ اختصار ایک دوسرے نام "تاریخ الحکماء" سے لیسک میں ۱۳۳۰ھ مطابق ۱۹۱۱ء میں اڈیپھر مطبعت سعادت مصر میں ۱۳۳۶ھ میں چھپ چکا ہے۔

۲۲ یہ کتاب کوئٹہ سے ۱۳۸۸ھ میں دو جلدوں میں، پھر مطبعت دہلیہ مصر سے ۱۳۹۹ھ میں اڈیپھر دار کتبنتہ الحیات بیروت سے ۱۹۶۵ء میں چھپ چکی ہے۔

علم و فنون میں عبرت انگیز نہایت رکھتے تھے انہی میں طب و جراحات اور انکی مشق و تدریس بھی ہے جس میں ان کا ایک رسالہ لمحة الاغوار ہے جو اسی تک کہیں تک نہیں ہو سکا ہے۔

۱۰ ابن النیعم الوردی، الفہرست، الفن الثالث من المقالة السابعة - ابن ابی اسیبعة، عیون الانباء، ص ۱۲۱، تاریخ الحکماء للقفلی تلخیص الزوزنی ص ۱۳۹ (لیبک ۳۳۰)

۱۱ یہ کتاب دو جلدوں میں ۱۹۰۳ء میں مصر سے شائع ہو چکی ہے۔
۱۲ اس کتاب کا اختصار زوزنی نے "المنتخبات الملتقطات من کتاب اخبار العلماء لایبک" کے نام سے کیا ہے، یہ اختصار ایک دوسرے نام "تاریخ الحکماء" سے لیبک میں ۱۳۳۰ھ مطابق ۱۹۱۱ء میں ادبھر مطبوعہ سعادت مصر میں ۱۳۳۶ء میں چھپ چکا ہے۔

۱۳ یہ کتاب کونبرگ سے ۱۸۸۸ء میں دو جلدوں میں ادبھر مطبوعہ وہیبہ مصر سے ۱۲۹۹ء میں ادبھر دار کتبہ الجیاد بیروت سے ۱۹۶۵ء میں چھپ چکی ہے۔

اس طرح محمد بن زکریا رازی نے الحاوی اور اپنی دیگر تصانیف میں بہت سے واقعات جن میں وہ اکثر غلطیوں کے اپنے تجربات ہیں ذکر کیے ہیں۔

اثر تھا ہم
صرف خلفاء اسلام اور تابعین اور قضاة و فقہاء اور قانون شریعت کے ماہرین کے یہاں
اس قسم کے الفاظ کا بے شمار استعمال دیکھتے ہیں یقیناً اسی طرح دیگر علوم کے ماہرین کے یہاں
بھی یہ الفاظ ضرور ہوں گے۔

ہم یہاں اولاً چند مثالیں حضرت عمر رضی اللہ عنہ، امام احمد اور ابن حزم اندلسی ظاہری
(پیدائش ۳۸۳ھ ۹۹۳ء وفات ۲۵۶ھ ۱۰۶۲ء) کے فیصلوں سے درج کرتے ہیں جن سے

زخموں اور ان کی کیفیات سے ان کی واقفیت کا پتہ چلتا ہے، اگے ایک مستقل عنوان اسماء الجرح کا ذکر کریں گے۔

امیر المؤمنین حضرت عمر بن الخطابؓ نے ویت و قصاص کے احکام بیان کرتے ہوئے ایک خط میں لکھا کہ ایسا عظیم کسرت و مجہول کماکان فیہ حقتان یعنی جس کی بڑی ٹوٹی اور پھر جیسی تھی ٹھیک ویسی ہی بڑی تھی تو اس کو دو جگہ دے جائیں گے۔^{۱۱۵}

خلفاء اسلام اور تابعین اور قضاة و فقہاء اور قانون شریعت کے ماہرین کے یہاں
اس قسم کے الفاظ کا بے شمار استعمال دیکھتے ہیں یقیناً اسی طرح دیگر علوم کے ماہرین کے یہاں
بھی یہ الفاظ ضرور ہوں گے۔

ہم یہاں اولاً چند مثالیں حضرت عمر رضی اللہ عنہ، امام احمد اور ابن حزم اندلسی ظاہری
(پیدائش ۳۸۴ھ ۶۹۳ء وفات ۴۵۶ھ ۱۰۶۴ء) کے فیصلوں سے درج کرتے ہیں جن سے

زخموں اور ان کی کیفیات سے ان کی واقفیت کا پتہ چلتا ہے، اگے ایک مستقل عنوان اسماء
الجرم کا ذکر کریں گے۔

امیر المؤمنین حضرت عمر بن الخطابؓ نے بیت دقصاص کے احکام بیان کرتے ہوئے
ایک خط میں لکھا کہ: "ایسا عظیم کبیر ٹھہرا کماکان فیہ حقتان" یعنی جس کی ہڈی ٹوٹی اور پھر
جیسے تھی ٹیک ویس ہی بڑھتی تو اس کو دو جتھے دیے جائیں گے۔^{۱۵}

عہ حمید بن خالد زنجویہ بن قتیبة الاذی السانی، بڑے ائمہ حدیث میں ہیں، تمام علوم حدیث کے پیمانے والے یہی محدث ہیں، مشہور امام حدیث احمد بن حنبل بن شیبہ سانی جن کی سن صحاح ستہ میں شامل ہے ان کے جھگڑوں میں زنجویہ نے ۸۳۰ھ میں وفات پائی اور امام سانی ۱۵۰ھ سن ۷۶۷ء میں پیدا ہوئے۔ (الاعلام ۳: ۵۷۷ و ۵۷۸) ۹۹ عبدالرزاق المنادی، فیمن القدر شرح الجامع العظیم للسيوطی ۲: ۲۷۱ (بیروت ۱۳۷۰ھ)

آپ نے اجازت دیدی اور اس کو دیکھ کر جوتا ڈاٹھنے کا ہر فرمایا اس سے اس کی کھلی تاشہ اور اس فعل کی پسندیدگی ظاہر ہوتی ہے۔

(۲) حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ کا بیان ہے کہ ایک شخص کے پیٹ میں "جوی" ہو گیا تھا، حضور